6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2018                                                                                                              № 88
с. Овсянка
О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Овсянковского сельсовета ( Приложение №1.)

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов,  созданного для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Овсянковского сельсовета (Приложение №2).

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на сайте администрации Овсянковского сельсовета.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                               Н.М.Перелыгина
Приложение №1

к постановлению
администрации

Овсянковского сельсовета
от 02.11.2018  № 88

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Овсянковского сельсовета

Зейского района Амурской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Овсянковского сельсовета Зейского района Амурской области (далее – Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций на территории  Овсянковского сельсовета.

3. Резерв включает: продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, горюче-смазочные материалы,   и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются главой сельсовета  и устанавливаются  исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  сельского поселения.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, а также за счет организаций, общественных объединений, расположенных на территории поселения.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

8. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

10. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:

- по продовольствию, вещевому имуществу, предметов первой необходимости и строительным материалам – ИП Войков С.Я. (согласно  договора о порядке предоставления социально значимых продовольственных товаров первой необходимости и строительных материалов в случае возникновения  чрезвычайных   ситуаций  на территории сельского поселения); администрация Овсянковского сельсовета;

- по медикаментам и медицинскому имуществу – Овсянковский филиал ГБУЗ АО «Зейская больница им. Б.Е.Смирнова»;

- по горюче – смазочным материалам – администрация Овсянковского сельсовета.

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

12.  Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета Овсянковского сельсовета».

13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва для ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляется по решению главы  сельсовета или лица его замещающего. Решение о выпуске оформляется письменным распоряжением главы  сельсовета с приложением перечня материальных ресурсов выпускаемого из резерва, и способов его восполнения.

14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории поселения  чрезвычайной ситуации техногенного характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества организаций, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией сельсовета.

16. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов ведется в соответствии с установленным на территории  сельского  поселения порядком.

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация сельсовета  может использовать находящиеся  на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

19.  Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации  сельсовета о выделении ресурсов из Резерва.

20. По операциям с материальными ресурсами Резерва должностные лица и организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №2

к постановлению
администрации

Овсянковского сельсовета

от 02.11.2018  № 88
Примерная номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления  Овсянковского сельсовета Зейского района Амурской области

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

	1. Продовольствие

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	900

	Мука
	кг
	1500

	Крупы
	кг
	300

	Макаронные изделия
	кг
	300

	Мясные консервы
	шт.
	900

	Рыбные консервы
	шт.
	900

	Масло растительное
	л
	600

	Соль
	кг
	180

	Сахар
	кг
	600

	Вода питьевая (бутылированная)
	литр
	3000

	Чай
	кг
	120

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Костюм утепленный зимний (куртка, брюки)
	компл.
	300

	Костюм демисезонный (куртка, брюки)
	компл.
	300

	Шапки вязанные
	шт.
	300

	Носки х/б
	пар
	300

	Перчатки п/ш
	пар
	300

	Обувь зимняя мужская
	пар
	150

	Обувь зимняя женская
	пар
	150

	Обувь зимняя детская
	пар
	150

	Постельные принадлежности
	компл.
	300

	Подушка
	шт.
	300

	Одеяла
	шт.
	300

	Раскладушки с матрасами (или матрасы надувные)
	шт.
	300

	Посуда (миска, ложка, стакан)
	компл.
	300

	Мыло
	кг
	60

	Моющие средства
	кг
	150

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	30

	Цемент
	тонн
	6

	Рубероид
	м. кв.
	900

	Шифер
	м. кв.
	900

	Стекло
	м. кв.
	600

	Гвозди
	тонна
	0,15

	Скобы строительные
	тонна
	0,15

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	30

	Медицинское

имущество  и оборудование

	компл.
	30

	5. Горюче-смазочные материалы

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонна
	6

	Дизельное топливо
	тонна
	6

	Масла и смазки
	тонна
	0,6